

تضعیف چشم انداز اقتصادی ژاپن در پی کاهش دستمزدها و رشد کمتر از انتظار مخارج خانوار

خبرگزاری رویترز، مورخ ۲۰۱۹/۰۶/۰۷ (۱۳۹۸/۰۳/۱۷) - رشد کمتر از انتظار مخارج خانوارهای ژاپن در ماه آوریل و کاهش دستمزدهای حقیقی بر نگرانی‌ها پیرامون کاهش مصرف در خلال فشار ناشی از تاثیر تنش‌های تجاری بر فعالیت‌های گسترده اقتصاد افزود.

مطابق آمارهای دولتی منتشره در روز جمعه؛ مخارج خانوارهای ژاپن در ماه آوریل نسبت به ماه مشابه سال قبل ۱/۳ درصد افزایش (پنجمین رشد متوالی ماهانه) یافت که کمتر از متوسط پیش‌بینی‌های بازار (۲/۶ درصد افزایش) می‌باشد.

مطابق آمار جداگانه‌ای؛ دستمزد حقیقی تعدیل شده با تورم در ماه آوریل نسبت به ماه مشابه سال قبل، ۱/۱ درصد کاهش یافته که نشانه‌ای از کاهش قدرت خرید مصرف‌کنندگان می‌باشد.

رشد ضعیف‌تر از انتظار مخارج خانوارها و کاهش دستمزدها علاوه بر این که نشانه‌ای از ضعف اقتصادی است که در حال حاضر از کاهش صادرات به چین آسیب دیده؛ بر نگرانی‌ها پیرامون تاثیر مورد انتظار تصمیم دولت برای افزایش مالیات فروش بر مصرف از اواخر سال جاری، خواهد افزود.

تاکنشی مینامی، اقتصاددان ارشد موسسه تحقیقاتی نورینشوکین، گفت: «شرایط به گونه‌ای است که روند بهبود دستمزدها بسیار کند و مخارج خانوارها ضعیف است. ریسک‌های ناشی از تنش‌های تجاری جهانی افزایش یافته است. بنابراین، در صورت تداوم تاثیر ناخوشایند آن بر اقتصاد، این امر می‌تواند به تضعیف شاخص‌های شرکتی و مصرف بخش خصوصی بیانجامد.»

در مقیاس ماهانه؛ مخارج خانوارها پس از رشد ۰/۱ درصدی در ماه مارس، در ماه آوریل ۱/۴ درصد کاهش داشته که بیش از پیش‌بینی افت ۰/۳ درصدی می‌باشد.

شایان ذکر است؛ بانک مرکزی به بهبود مصرف داخلی برای دستیابی به نرخ تورم هدف گذاری شده (۲ درصد) نیازمند است. در پی مخارج ضعیف خانوارها، بسیاری از شرکت‌ها به دلیل نگرانی از دست دادن مشتری‌های خود، در سال‌های متوالی قیمت‌های خود را افزایش نداده‌اند.

اکنون کسب و کارها با نااطمینانی نسبت به توانایی کافی رشد مصرف برای جبران ضعف صادرات در خلال آسیب‌های وارده بر شاخص‌های شرکتی ناشی از تنش‌های تجاری رو به رو هستند.

تشدید جنگ تجاری چین و آمریکا و تهدیدهای اخیر ترامپ برای وضع تعرفه‌های جدید کالاهای مکزیکی، تهدیدهای پیش روی چشم‌انداز اقتصادی ژاپن در سال جاری می‌باشد. یکی دیگر از نگرانی‌ها، تصمیم دولت ژاپن برای افزایش مالیات فروش در ماه اکتبر از ۸ به ۱۰ درصد است؛ مگر آن که یک شوک اقتصادی بزرگ مانع از انجام آن شود.

اقتصاد ژاپن در فصل اول سال جاری شاهد کاهش مصرف خصوصی و مخارج سرمایه‌ای بوده است. با وجود این، بنا بر نظر اقتصاددانان، رشد اخیر مخارج کسب و کار منجر به تجدید نظر صعودی در مخارج سرمایه‌ای و رشد اقتصادی فصل اول خواهد شد.